
  

  

 

Ivo Bard Horáček 
 

Ivo Bard Horáček 



 
Rodina je základ státu 
aneb písničky pro děti a dětmi obdařené 
 

Když se manželům narodí miminko, z muže se stane tatínek a z ženy maminka. Je to důvod 
k radosti a také čas opustit pracně vybudované koleje. Sebekriticky musím přiznat, že na 
narození našeho prvního miminka jsem se příliš netěšil. Důvody byly vesměs sobecké, protože mi 
bylo jasné, že s příchodem všudypřítomného mrňouska budu muset obětovat leccos ze svého 
pohodlí. 

Hned po narození dcerky byl můj sobecký postoj konfrontován s tím, jak úžasný je to človíček 
(i přesto, že miminko ještě nic neumí) a za své netěšení se jsem se vážně styděl. Krátce potom 
jsem o svém vnitřním střetu mluvil s jedním blízkým člověkem a ten ho celkem výstižně 
komentoval tak, že muž po narození miminka začíná získávat vztah k něčemu, k čemu ho žena 
získává už devět měsíců. 

A tak jsem získával vztah a zvykal si na novou  roli. Ačkoli naše rodina není tak pohodová jako ta 
na jedné z verzí obalu, ani jednou jsem nelitoval, že nás je doma o jednoho (a později o dva) víc 
než po svatbě. Když se člověk vyrovnává s nepohodovými situacemi bez toho, že bude protivný a 
nepříjemný na své okolí, může pak třeba vzniknout písnička jako „Klubko dětí“ nebo „Šmudla 
malá“. Rockově laděná „Máma nemá chvíli klid“ je zase morální podporou a poctou mé manželce 
za to, co dokáže vydržet. Někdy přijde i trocha sentimentu, když vidíte svého akčního mrňouse, 
jak se vydává za neviňátko (Děťátko dělá hají), nebo když si uvědomíte, že některé věci se dají 
prožít jen jednou (Už nejsi miminko). Naopak pobavený úsměv na tváři se objeví při pozorování 
toho, co jsou někdy mocní dospělí ze sebe schopní udělat v přítomnosti bezbranného človíčka - 
prostě jsou to dneska noviny... 
Cédéčko, které držíte v rukou, se nevydává za profesionální dílo. Původní nahrávky vznikaly 
v rozmezí let 2006 - 2011 s omezeným technickým vybavením a v improvizovaných podmínkách 
městského obývacího pokoje nebo kuchyně venkovské chalupy. Když jsem se rozhodl svou 
tvorbu veřejně sdílet, dotáhl jsem aranže, některé stopy nebo i celé písničky nahrál znovu a vše 
opatřil novou mixáží. A protože rodina je základ státu, přizval jsem ke spolupráci obě své děti, 
manželku a sestru. Přes množství provedených změn jsem si vědom přetrvávajících rytmických i 
intonačních nedostatků. Přesto věřím, že tolerantního posluchače mohou skladbičky potěšit 
nebo obohatit o nový úhel pohledu. A třeba se najdou i tací, kteří v písních poznají tu svou 
rodinu. 

Ivo Bard Horáček 

 

 

  

 

I. B. H. – zpěv, kytara, baskytara, perkuse 
 
Spoluúčinkují: 
 Jana Horáčková – flétna (7) 
 Míša Horáček – zpěv (3, 6) 
 Anetka Horáčková – zpěv a hlasové projevy (1, 3, 7, 11) 
 Jitka Horáčková – zpěv (1, 8) 

 

10. Klubko dětí 
 
1. Zrovna si říkám, jak ten čas letí (G A) 
dřív jsem byl sám, teď mám ženu a klubko dětí (G D) 
a to se 
motá 
motá 
motá 
kolem mě (C G) 
 
2. Mám príma rodinu a jednu otázku 
„Je tohle klubko dětí a nebo hadích ocásků?“ 
že pořád 
lezou  
lezou  
lezou  
kolem mě 
 
3. Někdy mi připadá, že ztrácím dech 
to není klubko dětí ale spíš tak pytel blech 
co pořád  
skáčou 
skáčou 
skáčou kolem mě 
 

11. Už nejsi miminko 
 
1. Už nejsi miminko, už nejsi kojenec (D A) 
už zlobíš maminku, už jsi můj spojenec (G A) 
Už nejsi miminko, už nejsi batole (D A) 
už nespíš v košíku, už drobíš po stole (G A) 
 
R: Čas včerejšek odvál jak vítr mraky (h A) 
zmizely roky, jak z nádraží vlaky (G A) 
Ptám se sám sebe: „No, není to škoda (h A) 
že čas tolik letí, že plyne jak voda?“ (G A) 
 
2. Už nejsi miminko, už nejsi batole 
už nespíš v košíku, už drobíš po stole 
Už nejsi miminko, už nejsi děťátko 
už máš dva culíčky, ty moje děvčátko 
 
R: Čas včerejšek odvál... 
 
3. Už nejsi miminko, už nejsi děťátko 
už máš dva culíčky, ty moje děvčátko 
Už nejsi miminko, teď už jsi dívenka 
už kreslíš koťátko, už umíš písmenka 
 
R: Čas včerejšek odvál... 
 



 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

3. Mimi dělá bum 
 
Mimi dělá bum, bum bum (G) 
mimi dělá bum, bum bum (e) 
mimi dělá bum, bum bum (C) 
mimi boří celý dům (D) 
 
Mimi dělá bum, bum bum  
mimi dělá bum, bum bum  
mimi dělá bum, bum bum  
mimi boří dům 
 

1. My se máme (Rodina je základ státu) 
 
1. Paci, paci, tlesky, tlesky (E A E H7) 
je nám spolu dobře, je nám hezky (E A E H7) 
 
R: My se máme, že se máme (A cis H7) 
máme děti, mámu, tátu (A cis H7) 
My se máme, že se máme (A cis H7) 
rodina je základ státu (A H7) 
 
2. Ťapy, ťapy, dupy, dupy 
děti, to je radost do chalupy 
 
R: My se máme, že se máme... 
 
3. Tany, tany, na dvě na tři 
žena, muž a děti k sobě patří 
 
R: My se máme, že se máme... 

2. Šmudla malá 
 
1. To naše miminko, má v noci hlad (C a G) 
klidně se vzbudí a už nechce spát (C a G) 
Zato já celej den jenom zívám (C G) 
a když mám všeho tak akorát, takhle si zpívám (a F G C) 
 
R: Ty naše šmudlo malá (C G) 
 kdybys tak v noci trochu víc spala (a F G) 
Ty naše šmudlo malá (C G) 
kdybys tak spala - lalalalalala (a F G C) 
 
2. Ráno mám půlnoc a malá má den 
klidně mi přetrhne můj krásnej sen 
Já se s tím tak těžko vyrovnávám 
co naplat, musím z postele ven, s písničkou vstávám 
 
R: Ty naše šmudlo malá, kdybys tak ráno trochu dýl spala 
Ty naše šmudlo malá, kdybys tak spala - lalalalalala 
 
3. Když z práce přicházím a chci mít klid 
zase se hlásí, že chce přebalit 
Loučím se s tím, že si odpočinu 
s obavou, co dál bude se dít, jdu měnit plínu 
 
R: Ty naše šmudlo malá, kdybys tak přes den trochu víc spala 
Ty naše šmudlo malá, kdybys tak spala - to by byla nuda 

8. Máma nemá chvíli klid 
 
1. Máma nemá chvíli klid, jen si sedne, něco ji zvedne (G C G D) 
máma nemá chvíli klid, miminko chce nakrmit (G C G D)  
Jedna lžička, druhá lžička, třetí lžička (D C D) 
čtvrtá lžička, moc mu chutná polívčička (D C D) 
Máma nemá chvíli klid, miminko chce nakrmit (G C G D G) 
 
2. Máma nemá chvíli klid, jen si sedne, něco ji zvedne 
máma nemá chvíli klid, miminko chce zabavit 
Jedna hračka, druhá hračka, třetí hračka, čtvrtá hračka 
chytne papír, hned ho zmačká 
Máma nemá chvíli klid, miminko chce zabavit 
 
3. Máma nemá chvíli klid, jen si sedne, něco ji zvedne 
máma nemá chvíli klid, miminko chce přebalit 
Jedna plína, druhá plína, třetí plína, čtvrtá plína 
plná pračka, je to špína 
Máma nemá chvíli klid, miminko chce přebalit 
 
4. Máma nemá chvíli klid, jen si sedne, něco ji zvedne 
máma nemá chvíli klid, miminko chce povozit 
Čtvrthodina, půlhodina, celá hoďka, je to dřina 
dopoledne, odpoledne, celý den, jó, je to dřina 
jeden týden, druhý týden, třetí týden, je to dřina 
jeden měsíc, druhý měsíc, třetí měsíc, je to dřina 
roky běží, roky běží, roky běží, je to dřina... 

9. Měsíc za oknem 
 
1. Co svítí, když je tma? Není to lampička (D A) 
není to baterka není to hvězdička (G A) 
Za oknem svítí velikej měsíc (D G A) 
za oknem svítí krásnej žlutej měsíc (D G e A) 
 
2. Kdo měl tak velkej hlad a nebo prázdnej stůl 
že měsíc ukousnul, zbylo ho jenom půl 
Za oknem svítí prohnutej měsíc 
za oknem svítí vykousnutej měsíc 
 
3. O měsíc neměj strach, že zmizí, neříkej 
už je zas jako dřív, už je zas velikej 
Za oknem svítí kulatej měsíc 
za oknem svítí krásnej žlutej měsíc 
 

Hudba, texty: I. B. H. 
 
Aranže: I. B. H. a Jitka Horáčková (8) 
 
Nahráno v letech 2006 – 2011. 
Remastering: květen 2011. 
Zvuk: I. B. H. 
 



 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

4. O kočce a myši 
 
1. Písničku slyš, utíká myš (D) 
a za ní hrozná kočka se řítí (C) 
Myš nemůže, kdo pomůže? (D) 
Tak to vypadá, že už ji chytí (C) 
Myš má velký trápení (G C) 
co z mňoukání pramení (G C) 
Nezůstala v pelíšku (G C) 
hned jí jdou po kožíšku (G C) 
 
2. Písničku slyš, utíká myš 
a před ní kočka zbaběle prchá 
Slyšela haf, je z toho paf 
byla to pro ni studená sprcha 
Myš má príma přítele 
už se tváří vesele 
Když jí jdou po kožichu 
nenechá ji ve štychu 
 
3. Písničku slyš, usíná myš 
očka se klíží, svět už nevnímá 
Tiše si spí u hlavy psí 
celá přikrytá psíma ušima 
Kočka kolem obchází 
myšku to nerozhází 
může v noci klidně spát 
hlídá ji psí kamarád 

5. Miminko ještě nic neumí 
 
1. Miminko ještě nic neumí (G D) Miminko ještě nic neumí 
jen leží v postýlce a tiše spinká (C D) jen leží v postýlce, pláče a pláče 
Miminko sotva se narodí (G D) Miminko je ještě malinký 
z muže je tatínek a z ženy maminka (C D) a tak má v pohodě bez práce koláče 
 
 R: Zas oblíkneš maminko svůj starej zimák (G D) 
 tak už máme miminko, je to náš mímák (C D) 
 Zapneš zas přes břicho svůj starej zimák (G D) 
 dům připraví o ticho úžasnej mímák (C D) 
 
2. Miminko ještě nic neumí Miminko ještě nic neumí 
tak leží v postýlce a tiše spinká liší se od všeho, co jsme kdy měli 
Miminko sotva se probudí Miminko je prostě takový 
nejdřív chce nakrmit a pak se poblinká v noci tě probudí, do plínek nadělí 
 
 R: Zas oblíkneš maminko svůj starej zimák,... 
 
3. Miminko ještě nic neumí Miminko ještě nic neumí 
a mnozí těší se, až se to změní přesto je miminko človíčkem skvělým 
Miminko je ale světový A málokdo tomu rozumí 
když tě za starání úsměvem odmění proč ho sám Ježíš dal za vzor nám dospělým 
 
 R: Zas oblíkneš maminko svůj starej zimák,... 
 
4. Miminko všechno se naučí Miminko všechno se naučí 
človíček vyroste, sám půjde světem bude mít poklady a tajný skrýše 
Modli se, ať při tom nezvlčí Modli se za poklad největší 
a uč ho, co je to být Božím dítětem ať nejvíc učí se od Pána Ježíše 
 

6. Jsou to dneska noviny 
 
1. sloka 
Jsou to dneska noviny, děťátko dělá tanyny (D A) 
jsou to dneska noviny, děťátko dělá tany tany tanyny (D G A) 
Děťátko se točí dokola jako tahle písnička (G A) 3x 
děťátko se točí dokola (G) 
jako pořád dokola se točí tahle písnička (A) 
 
2. – předposlední sloka 
Jsou to dneska noviny, *** dělá tanyny, .... 
 
Poslední sloka 
Jsou to dneska noviny, každý tu dělá tanyny 
jsou to dneska noviny, každý tady dělá tany tany tanyny 
Všichni se tu točí dokola jako tahle písnička 3x 
všichni se tu točí dokola 
jako pořád dokola se točí tahle písnička 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
________ 
*** další členové rodiny dle aktuální potřeby 
 

7. Děťátko už dělá hají 
 
1. Sluníčko schovalo svůj zlatej háv (D A) 
už vyšel měsíček, pyšnej jak páv (D A) 
hvězdičky na nebi  - světýlka rozsypaný. (G A D A) 
Děťátko za sebou má těžkej den, 
hrálo si, jedlo, šlo s maminkou ven, 
teď leží v postýlce čistý a vykoupaný 
 
Děťátko už dělá hají (D A) 
děťátko už jde spát (D A) 
Očka se děťátku zavírají (G A), 
krásnej sen nechá si zdát (D A) 
 
2. Světýlka v domečkách taky jdou spát 
ráno se vzbudí, zas budou si hrát 
teď jedno po druhým okýnka zhasínají 
Děťátko v postýlce půlnoc už má, 
pokoj i oblohu přikrývá tma 
obláčky ze snů mu peřinku načechrají 
 
Děťátko už dělá hají 
děťátko už jde spát 
Děťátko už dělá halí belí 
a já mu k tomu chci hrát 



 
D

R
00

2 
  

II vv
oo   

BB a
a rr

dd   
HH
oo rr

áá čč
ee kk

  ––
  RR

oo dd
ii nn

aa   
jj ee

  zz
áá kk

ll aa
dd   

ss tt
áá tt

uu   
  
  
T
M
H
r
e
c
o
r
d
s

T
M
H
r
e
c
o
r
d
s

T
M
H
r
e
c
o
r
d
s

T
M
H
r
e
c
o
r
d
s
 

 
     
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

    Bonus: 
         12. Myši vládnou (J. Zmožek/I. B. H. podle P. Borovce)  2:33 
         13. Už nejsi miminko (originální verze z r. 2006)  1:41  
 
 Hudba, texty: © Ivo Bard Horáček (1-11,13)  
 Aranže: Ivo Bard Horáček a Jitka Horáčková (8) 
 Nahráno s použitím programů Audacity a Kristal Audio Engine v letech 2006 – 2011. 
 Remastering: květen 2011 
 Zvuk: Ivo Bard Horáček 
 Cover a ilustrace: © Miloslav Fanta 
 Grafická úprava: Ivo Bard Horáček a Miloslav Fanta www.ibard.wz.cz 

 

  D
R

002   II vv oo   BB aa rr dd   HH
oo rr áá čč ee kk   ––   RR oo dd ii nn aa   jj ee   zz áá kk ll aa dd   ss tt áá tt uu       

T
M
H
r
e
c
o
r
d
s

T
M
H
r
e
c
o
r
d
s

T
M
H
r
e
c
o
r
d
s

T
M
H
r
e
c
o
r
d
s 

 

IIvvoo  BBaarrdd  HHoorrááččeekk  ––  RRooddiinnaa  jjee  zzáákkllaadd  ssttááttuu 
 

   1. My se máme 3:00 
   2. Šmudla malá 3:15 
   3. Mimi dělá bum, bum, bum 1:30 
   4. O kočce a myši 3:03 
   5. Miminko ještě nic neumí 4:11 
   6. Jsou to dneska noviny 3:37 
   7. Děťátko dělá hají 3:06 
   8. Máma nemá chvíli klid 3:24 
   9. Měsíc za oknem 2:51 
  10. Klubko dětí 2:14 
  11. Už nejsi miminko 3:02 
 


